UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioan. Petri Maffei, Bergomatis, E Societate Iesv,
Historiarvm Indicarvm Libri XVI.**

Maffei, Giovanni Pietro

Antverpiae, 1605

Historiarvm Indicarvm Liber Septimvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11473

fine conclusit. Hunc maximè in modum, paucorum scelere alienari Sinarum animi, & famæ fideique inæstimabile damnum est factum. ac dinceps, quotquot ex orbe nostro in ea loca vel suis vel alienis nauibus deuenire, pessimè accepti multatique sunt: & complures in annos nōmīni Christiano, ac Lusitano præfertim, ora nulla fuit infestior.

LIBRI SEXTI FINIS.

HISTORIARVM INDICARVM

LIBER SEPTIMVS.

NTERRA Sultanus Campson, ad abolen-
dam acceptæ ad Dium cladis maculam, &
arcendos Arabia Lusitanos, classem omni co-
naru ad Suecum reparabat, auctore maximè
Hoceno Persa, de quo supra docuimus. Is, cū
ex Dienisi prælio, Campsonis iram non sine
causa pertimescens, ad Mamudium perfugil-
set Cambaiz Regem; placandi Campsonis, &
recuperadæ pristinæ dignitatis & gratiæ, tale consilium iniit: Gid-
da est emporium in Arabico sinu, diei ferme itinere a Meca, idem-
que portus peregrinis, qui prava inducti religione, ad falsi pro-
phetæ sepulchrum vnde confluunt. Ea vrbs, quod nullis clau-
sa mœnibus, nullo præsidio vel arce teneretur; & aliquoties iam à
Campstone defecerat, & Arabum campestrium, quos vocant Badui-
nos, incursionibus repentinis erat vehementer infesta. Potrò Lu-
sitanî si frequenti nauigatione iis regionibus adsuescerent; ne-
tuendum erat, ne Gidda nullo negotio occupata, eodem im-
petu Mecanam euterterent ædem, ac Mahometis reliquias, ad sol-
latium interceptæ ab Saracenis Hierosolime, dissiparent. Eo
animaduerso periculo Hocenus, totam rem cum Cambaiano
Rege primùm, dein cum satrapis & principibus contulit, publica-
que jactando causam, & religionem ac pietatem (vt sepe fit) priua-
tis rationibus prætexendo, facile obtinuit, ut contra vim Lusitanâ,
cingendę

cingendæ muris Giddæ magna sibi cùm à Rege, tum à priuatis, pecuniae subsidia præberentur. Cum iis subsidii Giddam delatus, ingenti oppidanorum lætitia excipitur. Inde primum ausus Capitulum compellare per litteras, culpa clavis nuper acceptæ, neglectas in religiones, & justam numinis itam artificiose collata; docet, sibi esse in animo, ad sacrarium Mahometis ab omni tuenda injuria, & Lusitanos Arabico littore prohibendos, Giddam undeque apertam firmare monumentis: id ubi summa ciuium voluntat perfecerit; tum etiam, in Campsonis gratiam, nec opinantibus, arcem imponere; ne, quod antea fecerint, in posterum ab eius imperio atque auctoritate desciscant. In eam rem affatim sibi pecuniae aliunde suppeteret: tantum à Campstone sibi peritis munitis opus esse. postrem dhortabatur, ut aduersum conatus nostrorum, classem sine mora reficeret: accensisque ad Mahometanum tuendam rem, Christianosque pellendos, Indorum principum subsidii, ne deesset. Ea satisfactione, tamque enixo studio religionis definitus Campson, non iras modò posuit, sed etiam structores & architectos Giddam exemplo deportandos curauit: quorum aliudua opera, & Hoceni sedulitate, breui murus cum propugnaculo urbi circundatus est. arcis exstruenda, quod maturum eius reitus nondum esset, cura in posterum dilata. Simul etiam, comprehensis in Alexandrino portu naualibus fabris Italici maximè generis, & cum noua materia transmissis, ut antè, Suczium, classificata majorum nauium, quæ partim remis partim velis ageretur, septem circiter & viginti. In eas epibatae impositi ad tria milia, misi Mammaluci, Arabesque, & ex aliis nationibus Christianæ ferme fidei desertores. Omnibus iis præpositus cum summo imperio nobilis archipirata Solimanus Mitylenæus, qui tum propter latrocinia Turcicis finibus exsulabat, adjuncto legato eodem Hoceno; quem pro Mir Hoceno, Amirasen, vocabuli similitudine decepti, dixeré nonnulli. Erant tum Arabicæ fauces, quasi victoriæ præmium, Ægyptiis ac Lusitanis in medio positæ: neque erat dubium, quin utri priores ea claustra custodiis occupassent, Arabicum pelagus, totamque eam nauigationem essent in potestate habituri. itaque iisdem vtrique artibus & consiliis certabatur, utrisque propositum erat Adeno potiri: si id minus est sententia cederet, vicinum aliquem locum perimunire, atque obtinere præsidii. Quod cùm Albuquerius iam antè frustra tentasset, tum Solimanus quoque aggressus, cùm vniuersa classe primum omnia Adenum accessit. & initio conatus oppidanos ad voluntariam deditiōnem allucere, cùm ferocia responsa tulisset, vibem summa

vi op.

vi oppugnare constituit, ignarus, præter muros turreſque præualidas, quam illa firmo ac fideli præſidio teneretur. Si quidem ad pri-mos Ægyptiæ classis nuntios, Amiriāni præfecti accitū, non evi-cinis modò locis magna auxilia cōuenerant; sed ipſe quoque Rex, ab Elach vrbe, quæ caput est regni, cum haud contemnenda mili-tum manu rapti in eō ſeſe contulerat. Igitur admotis ab Solimano triremibus, vario genere tormentorum vrbs acriter quatī capta. iamque crebris iectibus labefacta non exigua muri pars cum ingēti fragore prociderat: & Solimanus Mājālūcos ad ineundā fortū a-nimo pugnam hortatus, veteremque militiæ gloriam nouo deco-re augendam; copias ad littus exponit. perque patefactū ruina iter ausus in vrbum irrumpere, præter opinionem acerrimè reſiſten-tibus oppidanis, cum magna fuorum cæde vulneribꝫque repel-litur. Ergo, tum ex propugnatorum frequētia, tum ex vnius teme-re tentati prælij euentū coniectans, quam non suarum virium ea oppugnatō effet; conſenſis trepidē nauibus, retro ad Camaranū auertit iter. Ibi, exposito omni fabrili instrumēto, idoneus arci ex-ſtruendæ locus eligitur. ac positis fundamentis, in tenta cura & la-bore murus ducebatur latus pedes duodetriginta. Cæterū, ſupe-rante in id multitudine, Solimanus, ne otiosa interim haberet sta-tiua, Hocenū cum nauali maximè turba ad opus promouendū re-liquit. ipſe cum expedito milite in continentē egressus, oppidum Arabiæ Felicis, Zebitum, duodecim ferme leucas a mari, improuiſo aduentu cepit. Locus erat cùm referritus opibus, tum etiam ele-gatia & cultu viſendus. ibi dum Solimanus, partim amonitate te-gionis, partim dulcedine prædæ retentus, morām trahit: interea ad Cameranum tristes nuntij incerto auctore afferuntur, Campfone cum omnibus copiis ab Selymo Ottomano deletum. Hocenus, qui & ab innato Persis in Græcos odio, Solimanum auerſareret; & antelatū cum ſibi in mari præfectura periniquo pateretur ani-mo, oblatam occaſionē audiē arripuit, ab eius auctoritatē classia-rios abducendi. concione aduocata, cunctos hortatur, vt quoniam Ægyptia res in extremum sit adducta diſcriben; operosa & inutili abiecta munitione, ſecum ad vrbum Giddam ē vestigio redeant; oppidūmque in primis opportunum ac recenti firmatum opere, itēmque classem tanto impendio & labore paratam, Ægyptio im-perio ſeruare nitantur. Neque in id consulto imperatore opus eſſe; qui & incerta fide vir, & natura Ottomanico addictus nominis; quæ prima ſe dederit facultas placandi ac demerendi Se'ȳmi, nulla iurifurandi religione rem Ægyptiam ſit hosti teterrimo prodi-turus. Ea oratione gratius nihil ad aures Ægyptiorum accidere

M

potuit.

pocuit. nam præterquam quodd cœli & aquarum grauitate valtu:to maximæ partis tentari erat cœpta; fremebant insuper, se:la sordido ac laborioso & nullius emolumenti ministerio relidos; cùm interim cæteri partim vrbis opulentæ spoliis ditaretur, pti:tim etiam ad satietatem sese in somnum ac cibum aliaſque vol:ptates immergerent. Inde, omisla ædificatione, vnanimes Giddam extemplo trajiciunt; nauigiis aliquot ad Arabicum littus, nō tan in Solimani gratiam, quām ad Mammalucos deportādos, reliqu Id vbi resciuit imperator, iectus atrocitate facinoris, perfidum seditionis Hocenum increpitans, cum ea quam habebat manu sine mora subsequitur. Ad urbem Giddam appropinquanti ponte ab Hoceno clausæ. tum verò accensus rabie ac furore Solimanu palam se ad oppugnationem accingere, cruentaque inter ipsos Mahometanos haud dubiè pugna imminebat; ni Paracates, Me:canæ præsul ædis, cognito periculo, confestim aduolasset. Eius ad:uentu sedata certamina, patuit que Solimano introitus, ea legem dum de Campsonis voluntate vel obitu certiora afferrentur, in: quas tum habebat copiis dux vterque separatim præcesset. Cæterum intromissus Mitylenæus, fide nimirum egit Ægyptia. Comprehensum fraude Hocenum, vti opibus imperioque plus poterat, in vincula conjicit: dein silentio noctis prouectum tritemi in altum fl:ctibus mergi jubet. Ita, ad vnum Solimanum, rerum omnium po:testas & arbitrium rediit. Ac paulo post, explorato & cognito ci:tili Campsonis exitu; vt in gratiam cum Selymo rediret, trahēdū in Ottomanicam ditionem omnibus circa nationibus populis, operam deinde nauauit egregiam, ac demum ab Solimano Sel:mi filio Cairi præfecturam adeptus est. At Emmanuel, de Sultan comparatione rutsus ab Rhodiis certior factus, ad Prætorem Lu:pum Soarium de rebus iis mature prescripserat; mandaueratq; vñ contra eum apparatum summa ope instrueret sese: ac quanta ma:xima posset classe vltro ad Arabiam tenderet; neu Ægyptios cum Indis conjungi (nam id erat iis initio constitutum) vlla ratione pa:teretur. Soarius, ab dimisso in Sinas Andradio, statim ad eam ex:peditionem omnes curas & cogitationes intenderat: adhibitaque diligentia, naues, quot antea nunquam, septem & triginta cunctis rebus ornarat. Cum iis profectus ab Goa, præter Cambaiam Ar:muziamque, repente ad Adenum applicuit. Perculsum inopinato aduentu & classis magnitudine Amirianus, qui magnam muri partem è recenti Ægyptiorum oppugnatione stratam adhuc rui:nis haberet; excidium metuens, tempori paruit; & claves vrbis cō:festim ad Lusitanum suppliciter misit: & cur sibi minus cum Al:buquerio

buquerio conuenisser, causatus præfractum & asperum ingenium
viri, se se ad urbem dedendam, accipiendo intro præsidium, &
imperata facienda paratum ostendit. Omnino preclara erat occa-
sio tā opportunā potiundæ vrbis, & maximo rei Lusitanæ cōpen-
dio, Saracenis & Ægyptiis Indicum mare in omne tempus inter-
cludendi. Verū Soarius, antiqui moris homo, qui nimirum alie-
nam ē sua aestimaret fide, ne quid copiarum in ea custodia relin-
quere cogeretur; atque ut quā integerimas ad hostem afferret vi-
res, prauo, quin potius nullo consilio, rem in posterum distulit: in
præsentia, cōmēatu multiplici in classē exācto, ad Camaranum
processit. At Amirianus & incolæ, ingenti leuati metu, nulla mora
interposita reficere muros, alimenta conuehere, custodias augere,
nitique certatim, ut tam eximiæ tamque insperatæ superum in se-
se indulgentiæ pro sua quisque parte respondeant. Interim ad
Camaranum fœda tempestate naues Lusitanæ amissæ quattuor;
quibus, præter validam juuentutem, omnis etiam vehebatur ædi-
ficandi apparatus. dein, cùm nusquam appareret hostis; dimissæ,
ad explorandos maris recessus aliquot actuariae. In eas cùm inci-
disset excussum ex Ægyptia classē nauigium, in quo erant Italici
fabri ferme triginta, cognitum ex eis est, Solimanum Giddæ se cō-
tinere, subductis in tutum natibus. magnam ibi sollicitudinem,
magnum esse terrorem, quod Lusitani ad dimicandum parati om-
nium virtūm mole aduentare dicantur, proinde, si perculsis quām
primū instent, urbem haud dubiè vel armis vel conditionibus
in potestatem esse venturam. Hoc nuntio erectus Prætor, extēplo
Giddam iter edixit. Ut in conspectu fuit classis, primò in urbe vñ-
que adeò trepidatum est, ut desperata defensione oppidanī vulgo
pararent fugam: Prætoris dein mora, & Solimani adhortatio resti-
tuit animos. Et copiæ ab eodem extra mœnia productæ, ad ostendan-
dam hosti fiduciam, instructo agmine decurrere. Addebat au-
daciā ipsa loci regio: quod vrbis a mari, admodum insidioso ac-
cessu, cœcis & humilibus circā vadis, uno tantū, & eo sinuoso ac
peragusto, aditur euripo. cuius cùm in ipso flexu castellum excitā-
rant, tum etiam aliis locis tormēta in hostes opportunè direxerāt.
Quæ omnia non tam ad reficiendos ex timore oppidanos, quām
ad absterrendū a congreſsu Prætorem valuēre. Ergo, ne Lusitanam
rem in discriumen objiceret, ne quicquam exposcente pugnam mi-
lite, & minoribus præfectis tantam ignauiae notam inuri nominā
Lusitano querētibus, Prætor oppido abstinuit, paucas tantū naues
in portu succendit: ac tanto apparatu nulla re gesta, explodētibus
& exsiliatibus de more barbaris, in eunte iā hyeme ad Camaranum

180 HISTORIARVM INDICARVM

reverit. Ibi, quod nulla ad ædificandum cémenta supppererent, inchoatum ab Ægyptijs opus institut demoliri. Quo in opere dum dies noctesque naualis turba versatur, ex aëris intemperie grassi morbus in classarios cœpit, ac paucis mensibus terra lue absurpi permulti. accedebat ad grauitatem cœli, magna annona difficultas, vt in deserto loco, & hostili circa regione. Tantum e Ceilfo proximo vico Arabes venalia cibaria ad littus comportare cooperunt, sed carè Lusitanis id subsidium stetit. Lembus unus e classe ad commercium quotidie comœbat. I, cùm nihil tale nostrum erent, ab duobus speculatorijs Ægyptiorum nauigij, indicio & fraude Ceilifanorum, excipitur. Lusitani septendecim in eo lembu nauigabant. Comprehensi omnes, & minimè tum vulgari mune re, ad Selynum ab Solimano transmissi sunt. Inter hasce clades & agrumnas hyberna transacta: & aperiente se iam vere, Prætor ne nihil omnino egisse videretur, ex Arabico sinu ad Africum littus trajecit. Aualites ibi est emporium olim nobilissimum: nunc, n humanæ sunt vices, negotiatoribus infrequens, ac vulgo Zeila appellatur; nullis yallatū mœnibus aut propugnaculis: ac tum, propter finitima cum Abassino bella, magna ex parte desertum, modico, tantum in speciem, reguli præsidio tenebatur. Id oppidū, quod Solimano Adenum perenti enixè fauerat, omniaque necessaria benignè suppeditarat, Lusitanus Prætor oppugnare ac delere constituit. Expositis cohortibus aliquot, per minores duces handiu magno certamine confecta res est: cœsisque custodibus, in ipsa tecta facibus & incendijs adeò acerbè sauitum, vt ne alimentis quidem, quibus vel maximè egebant, Lusitani pepercérint: nimis Adenica freti copia, quo Prætor tanquam ad certam possessionem tota spe & cupiditate ferebat. sed cum improvida longè fefellit opinio: siquidem ab Zeilana clade transiunctus Adenum, cùm ab Amiranio fidem promissi repereret, magno suo dolore denique sensit, quam fugacia sint occasionum momenta, & quam irrevocabilis rerum bene gerendarum præteruoler opportunitas. Amiranus quippe, dum rubro mari Lusitani vagantur, non modò nouis operibus militibusque firmarat urbem; sed etiam per exploratores de naufragijs interitaque nostrorum ac turpi ab Gidda recessu didicerat. Itaque rediens quassata classe & immunitis copijs Prætor, adeò non mouit oppidanos, vt ijs etiam ludibrio & contemptui fuerit. In summa rerum inopia, portu exclusus, modica vix aquatione impetrata, plenus damnac mœroris, Indianam irrita expeditione repetiit. Quietæ dein ab Ægypto res per aliquot annos suere, dum Ottomanus, extincto Sulthano, & sublati ab radi-

ce Mam-

ce Mammalucis, Alexandrinum Imperium & Africæ noua regna sibi constituit. Per eosdem ferme dies, quibus circa Arabianam nā-
turalis asticta res est, nō Goa quidem vrbis multum ab extremo pē-
riulo absuit vnius horris temeritate, quem arcta sibi affinitate
deuinctum discedens Prætor, Goæ Præfectum per ampla cum pote-
state reliquerat. Huic similitas vetus eum Calderia quodam inter-
cedebat; Albuquerçij alumnus, viro egregie strenuo qui post Præ-
toris profectionem, vbi suminam rerum omnium penes aduersa-
riū vidit, verit2, ne is pro magistratu exerceret inimicitias; ex insu-
la in continentem profugit Pōdam, quo nomine portus vicusque
abest ab Goa passuum circiter octo millia. Pro Idalcane Ancostan
ijs finibus præterat. Ab eo, propter fortitudinis famam, Calderia
comiter acceptus, in honore habebatur. Id vbi Goanus resculp1,
per internuntios inimicum exsulem ab Ancostane vehementer
expetiit. Ancostan, qui ad rem ac dignitatem Idalcani pertinere
arbitraretur, tutum ad se cuilibet esse perfugium, præsertim cum
in fœdere nihil eiusmodi nominatum cautum fuisset; adduci se nō
est pastus, uti receptum in fidem Lusitanum exposcendi proderet
inimico. Ea re accensus Goanus, per interpretem conuicta pri-
mum & misas in Ancostanem facit: dein, specie transfigæ, percu-
forem Calderiæ submittit Ioannem Gometilum, virum audacem,
& ad ciuium odi promptum facinora. Is à Calderia in hospitium be-
nignè acceptus, & in Ancostanis amicitiam ac familiaritatem
breui perdactus; cùm inuitatu Ancostanis, oblectandi animi cau-
sa, in campum vna cum cæteris primoribus prodiisset, per causam
secretioris colloquij seductum paulisper a comitatu Calderiam,
pæne in Ancostanis conspecta, nihil minus opinantem interficit,
ac subditis equo calaribus inde se protipit. Enimvero indigna r̄s
omnibus vila: & dimissis continuo equitibus, è fuga retracum in-
fidiatorum sua ipse manu Ancostan iratus obtruncat. Tum vero
amens furore Goanus, omnibus modis amicum vlcisci, ac priuati
odij causa, publica rem in discriben vocare non dubitat. Pat. ha-
les tum forte agebantur feriae; & instabat quinquagesima diei c-
lēritas, quam Greco nomine Pentecosten appellat. In eum diem
Præfetus, per simulationem ludorum atque certaminum coacto
milite, Fernandum fratrem, & Ioannem Marchiadum, de quo su-
pra commemorauimus, Pōdam quam occultissimè iubet inua-
dere, & Ancostane ipso interempto, vicum præda exhausta delere.
Octoginta non amplius equites in eam rem vtrique attributi, &
pedites Lusitani septuaginta, & Indorum maio: aliquanto nume-
rus, li, noctu vado transmissio, cùm, si naturali uiri foret, hoste alto-

sopore mersos in tenebris opprimere potuissent, atque id ipsum
enixè Machiadus hortaretur; Fernandus, penes quem erat impe-
rium, lucem opperiri a quæ stolido ac pertinaci consilio maluit;
atque hæc ducis ipsius, illa militum fuit culpa. Campum, in quo
Ponda iacet, ab Goa perentibus, arctior & impeditior saltus intrá-
dus est: cuius fauces vel pauci homines facile tueantur. Ad eas
obtinendas angustias, quo tutum, si res posceret, copiæ receptum
haberent: prouido Machiadi monitu pedites relieti complutes
ii, ut agmen præcessit, ne præda postmodum expertes forent, sta-
tione per summū scelus deserta, protinus antecedentium vestigia
subsequuntur. Vti Pondam appropinquatum est, obscura nocte
quies vtrinque textit inceptum. Aduentante deinceps luce, fremitus
quorum & armorum fulgor insidias prodidit. Conclamatum ergo
confestim ab incolis ad arma est: & primò ignari quanta Lusi-
tanorum esset manus, Ancostane duce, fluvium qui Pondam præ-
terfluit, raptim transgressi, in tutum sese recipiunt. mox, paucitate
nostrorum animaduersa, collectisque è repentina pauore animis,
denuo trajiciunt flumen; & in hostes palatos, atque ad rapinā po-
tiùs quam ad pugnam intentos, conferti ipsi & congregati dant
impetum. Vix primam impressionem sustinuit Lusitanus: & pauci
exceptis, cæteri cursu angustias repetunt, loci difficultate, simi-
nus virium præstantia, sese defensuri, verùm eas quoque nudas cu-
stodibus barbari iam insederant. ita, in medio deprehensi Lusitani
passim cæduntur. Machiadus, egregia corporis & animi fortu-
tine cum aliquandiu restitisset, neque ullam cerneret spem sal-
tis; ad Fernandum conuersus, erumpente tu, inquit, si qua potes, dum
hostem ego vtcunque summoveo: & Goam ubi peruerteris, frami
tuo renuntiato; dum iracundiæ dolorique intemperanter indulget,
quam expetenda ad præmia opimamque prædam præcipuos è Lu-
sitano præsidio miserit. His dictis, miro animi ardore se rursus in
hostem concitat: & egregie dimicans, multis confossus vulneribus
ipse & circa eum quinquaginta ferme Lusitani pedites aut equiti
cadunt, è reliquo numero capti septem & viginti, in ijs nobiles &
honorati viri aliquot ex Emmanuelis familia. E sociis Indis, am-
plius centum aut occisi aut in seruitute abducti. cæteri notis calli-
bus trepidâ fuga latebras ac nemora petiunt. Fernandus, inter ho-
stiū tela strageq; suorū, pernicis equi beneficio præter spē equalit.
Ad eius clavis munitiū, ingens luctus & macror in vrbe fuit. ac vul-
go liberis aut cognatis orbat, a quæ viri ac mulieres, præfecti te-
meritatē & furorē exsecabantur. Id alçan verò nō tā eo successu,
quam violata ab Lusitanis pace latari; oblataq; sibi occasione, quā
dudum

dudum expetiisset, Goæ bello recuperadæ. quippe tū prælio custo-
dibus imminutis, tum etiā incunente per eos dies hyeme, quę in ali-
quot mēses clausu externæ op̄i mare esset habitura. Addebat fidu-
ciam, delere in Arabico mari Lusitanæ classis quamquam incer-
tus rumor: & quod induciis nuper cum Narsingano Rege Crisna-
rao pactis, vniuerso apparatu ac totis viribus in bellum Goanum
sibi liceret incubere. Hisce adductus rationibus Idalcam, primariū
è suis ducebū, Ancostane adiuncto, Zufolarinum, cum sex & virgin-
ti peditum, quattuor equitum millibus ad Goam proficisci iubet.
Eo terrore in urbem allato; Præfectus, quotquot per ætatem ferre
arma possint, custodire muros, & locis opportunis stationes agere
iubet. Ad Benestariniū præcipue intendit vigilias: & quoniam in
eo publica salus verti videbatur, ne hosti pateret introitus; quic-
quid naualium copiarum fuit, partim vada obsidere, partim circum-
ire interdiu noctuq; insulā imperat. ad hæc, paganos & agricultores,
ne, vt olim, iter barbaris aperirēt, intra urbē euocatos, vel in opera
vel in præsidia mature distribuit. Zufolarinus, admotis ad litt⁹ co-
piis, eualiquoties trāsitū frustra tētāset, ad extremū operibus insu-
lam cingere: & quoniam à mari (vt dictum est) nihil eo anni tem-
pore subuehi posset; terrestribus quoque commeatibus omnino
institit prohibere. Ita, præcio omni vndique aditu, penuria pri-
mum, deinceps laborari tota insula cæptum, ventumq; ad ultima
foret; nisi, vixdum hyeme exacta, singulari Dei beneficio primū
a Quiloa Ioannes Sylueria cùm vario commeatu, & quadringentis
armatis, tum ex ulteriore India Raphael Pærestrellius cum forti-
bus viris, ac demum ex ipsa Lusitania cum nauibus sex Antonius
Saldania subuenissent. Huius noui subsidii fama non absistere
modò obsidione Zufolarinum coēgit: sed etiā Idalcanis nomine
pacē ab Lusitano petere: quæ ex vetere formula Idalcani est data;
cum eo, si nuper ad Pondam capti restituerentur; & eius pacis Præ-
tor adueniens auctor fieret, sequutum vtrumque, & captiuū cum fi-
de reddit, & Prætor Goam delatus, ratā habuit pacem. Hoc ma-
xime modo Goa tertium ab Idalcani obseissa, & in summum addu-
cta discrimen, ex hostium faucibus præter opinionē eripitur. Eo-
dem ferè tempore, fædioribus etiam de causis, dum nihil minus
Lusitani præfecti, quam de officio cogitant, amissa Malaca prope-
modum est. Georgio Albuquerchio, qui Abdalam summa populi
inuidia damnarat indicta causa, Georgius Brittus in urbis præfe-
tura successerat. Is, vixdum sanatis iis, quæ exulcerata per alios e-
rant, Malacensibus æquè incolis ac peregrinis admodum grauis
esse, & insitā ingenio violentiam in omne genus hominum cæpit